Ata nº 13 – 02 de maio de 2012.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 13

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio
2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Décima terceira sessão plenária. Ao segundo dia do
mês de maio de dois mil e doze, às dezenove horas e cinco minutos, sob a direção do
vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo vereador João Edival
Aramoni reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes
vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente, Dirceu Augustinho Bassani – Vice-
Presidente, Antonio Adir de Lara, João Edival Aramoni (Aritana)– Primeiro Secretário,
Agnaldo Vujanski de Jesus, Adelir Castilio Maldaner (Carijó) e ausentes os vereadores Ângelo
Américo Branco Chemin (Meco), Olga Stoski – Segunda Secretária e Edílson Vaz. Havendo
número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto
bíblico, a execução do hino de Pitanga. O vereador Carijó solicitou a dispensa da leitura da
ata nº 12/2012 que foi aprovada por unanimidade de votos.  O Senhor Presidente solicitou
ao Senhor Secretário a leitura do expediente: Matéria do Legislativo: Indicações: Nº 6/2012
do Vereador Antonio Adir de Lara, sugerindo ao Executivo Municipal, a elaboração de
projeto de lei que cria o estacionamento rotativo pago de veículos em vias e logradouros
públicos com o intuito de melhorar o escoamento de veículos no centro comercial de
Pitanga. Com o aumento do número de veículos circulando na cidade, esse sistema de
estacionamento se mostra uma opção viável para amenizar os transtornos causados pela
escassez de vagas de estacionamento em Pitanga. Requerimentos: Nº 49/2012 do Vereador
Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, para que
gestione junto à Copel para instalação de energia elétrica para os moradores da Rua Real,
Alto da Colina, atrás do estádio. O Senhor deferiu o requerimento e a indicação e declarou
aberto o Expediente do Plenário que não foi utilizado pelos vereadores. Em seguida foi
declarada aberta a Ordem do Dia: Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 18/2012:
Abre crédito adicional suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2012, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e 1646/2011 alterada pela Lei
1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade de votos. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 19/2012: Autoriza o
Chefe do Poder Executivo a realizar concessões de direito real de uso de imóveis públicos
para fins de incentivo industrial, na forma que especifica e dá outras providências. Aprovado
por maioria de votos. Votação Única a Emenda nº 1 do Projeto de Lei Ordinária nº 3/2012:
Emenda nº 1 (modificativa) ao projeto de lei nº 3/2012, que torna obrigatória a
disponibilidade de guarda volumes (armários) na entrada dos bancos estabelecidos no
âmbito do Município de Pitanga. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e
votação do Projeto de Lei Ordinária nº 3/2012: Torna obrigatória a disponibilidade de guarda
volumes (armários) na entrada dos bancos estabelecidos no âmbito do Município de Pitanga.
Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária
nº 15/2012: Altera dispositivos de Lei nº1501 de 3 de fevereiro de 2009 e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de
Lei Ordinária nº 17/2012: Abre crédito adicional suplementar, no Orçamento do Município
de Pitanga, para o exercício financeiro de 2012. Altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e

Ata nº 13 – 02 de maio de 2012.                                                                            Página 2 de 2

1646/2011 alterada pela Lei 1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade de votos. O Senhor Presidente abriu o expediente
de explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Adir, Carijó e Fabrício. O Senhor
Presidente encerrou a sessão às dezenove horas e dezenove minutos e determinou a
lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador João Edival Aramoni.
Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, dois
de maio de dois mil e doze (quarta-feira), e convocou a próxima sessão ordinária.

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

João Edival Aramoni
Secretário